

Số: **63** /KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày **10** tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2018
trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận

Căn cứ Kế hoạch số 1925/KH-LĐTĐTBXH, ngày 29/8/2018 của Sở Lao động - TBXH tỉnh Kiên Giang về việc hướng dẫn, tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2018 cho trẻ em trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Để triển khai thực hiện các hoạt động Tết Trung thu năm 2018 trên địa bàn đảm bảo vui tươi, an toàn, lành mạnh và tiết kiệm. Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thuận xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm và huy động sự tham gia của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em (BVCS&GDTE).

- Định hướng, giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, tham gia các hoạt động vui chơi giải trí lành mạnh.

- Quan tâm chú ý đến những trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em mồ côi, tàn tật được tham gia đón tết Trung thu an toàn, lành mạnh, bình đẳng, tiết kiệm và bổ ích.

2. Yêu cầu

- Các ngành, các cấp có liên quan phối hợp chặt chẽ trong công tác BVCS trẻ em, phối hợp tổ chức tốt các hoạt động tết Trung thu năm 2018.

- Tổ chức các hoạt động tết Trung thu cho trẻ em phải phù hợp với lứa tuổi, mang tính giáo dục tốt, lành mạnh; phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đảm bảo an toàn tuyệt đối, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

- Các xã, thị trấn theo phân bổ của huyện thực hiện và chọn đúng đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn,... để nhận quà; đồng thời tổ chức các hoạt động vui Trung thu ở cộng đồng cho trẻ em cùng tham gia.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông

- Tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Truyền thanh, panô, áp phích, tài liệu truyền thông,... với các nội dung thiết thực

nhằm nâng cao nhận thức của mọi người dân về trách nhiệm BVCS&GD TE; đồng thời tạo cơ hội cho trẻ em được tiếp cận với những thông tin phù hợp với trình độ, lứa tuổi, sở thích, nhu cầu nhằm đảm bảo các quyền cơ bản của trẻ em.

- Các nội dung tập trung truyền thông trong dịp tết Trung thu:

+ Thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước, của Tỉnh ủy Kiên Giang.

+ Luật trẻ em năm 2016, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP, ngày 09/5/2017 quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em; Chỉ thị số 18/CT-TTg, ngày 16/5/2017 về tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

+ Thông tin các hoạt động tổ chức tết Trung thu cho trẻ em tại địa phương.

+ Biểu dương những trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, đã có tinh thần vượt khó vươn lên và những tấm gương người tốt, việc tốt đã giúp đỡ, ủng hộ trẻ em.

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí và thực hiện quyền tham gia của trẻ em

- Tổ chức, hướng dẫn các hoạt động tại cộng đồng nhằm thu hút trẻ em tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí an toàn, lành mạnh; định hướng, giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, tham gia các hoạt động văn hóa; sáng tạo, tự tạo trò chơi, đồ chơi truyền thống; không mua, không sử dụng đồ chơi kém chất lượng, có tính kích động, bạo lực.

- Các hoạt động trong dịp tết Trung thu cho trẻ em tập trung tổ chức các chương trình văn nghệ, chương trình vui đón tết Trung thu, thi lồng đèn đẹp, làm đồ chơi truyền thống, trò chơi dân gian, các cuộc thi thể thao, tìm hiểu di tích lịch sử,... phù hợp với điều kiện của từng địa phương.

3. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể các cấp, các cơ quan truyền thông đại chúng cùng phối hợp tổ chức tốt các hoạt động vui tết Trung thu cho trẻ em. Tổ chức các đoàn đi thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ gia đình nghèo, trẻ em vùng sâu, vùng xa, trẻ em bị tai nạn thương tích,... Vận động tổ chức vui tết Trung thu cho trẻ em ở từng gia đình, tổ nhân dân tự quản, ấp, khu phố, cơ quan, đơn vị, trường học với các hình thức vui tươi, an toàn, lành mạnh và tiết kiệm.

- Theo phân bổ của Sở Lao động - TBXH, Huyện chọn xã Tân Thuận làm điểm tặng 50 suất quà nhân dịp tết Trung thu năm 2018 cho trẻ em (mỗi suất trị giá quà 150.000 đồng và 100.000 đồng tiền mặt). Giao Phòng Lao động - TBXH phối hợp với UBND xã Tân Thuận chọn đúng đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em thuộc hộ nghèo.

5. Thời gian diễn ra các hoạt động: Từ ngày 14/9/2018 - 24/9/2018.

6. Kinh phí tổ chức

- Tổ chức các hoạt động tết Trung thu năm 2018 được thực hiện từ các nguồn kinh phí: Sự nghiệp trẻ em; vận động các nhà hảo tâm, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân, cán bộ công chức, viên chức ủng hộ... để tổ chức thực hiện.

- UBND các xã, thị trấn tùy theo điều kiện ngân sách của địa phương cần quan tâm, bố trí kinh phí để tổ chức các hoạt động tết Trung thu trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng Kế hoạch chỉ đạo tổ chức các hoạt động tết Trung thu năm 2018, giao Phòng LĐTB-XH huyện hướng dẫn và phối hợp với Huyện đoàn, các ngành cấp huyện và các xã, thị trấn tổ chức thực hiện.

- Theo dõi, hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức tết Trung thu; tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức thực hiện theo quy định.

2. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện

- Có kế hoạch triển khai, phát động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong huyện hưởng ứng các hoạt động tết Trung thu năm 2018. Đồng thời hướng dẫn các cấp công đoàn phối hợp tổ chức tết Trung thu cho trẻ em ở từng cơ quan đơn vị và phối hợp vận động tập, sách học sinh, sách giáo khoa cho trẻ em nghèo trong hệ thống công đoàn để làm nguồn lực thăm và tặng quà cho trẻ em nghèo nhân tết Trung thu năm 2018.

- Tổng hợp kết quả chỉ đạo thực hiện tết Trung thu năm 2018. Báo cáo về cho hệ thống công đoàn cấp tỉnh và thông tin cho Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Lao động - TB&XH) về kết quả phối hợp.

3. Đề nghị Huyện đoàn

- Có văn bản chỉ đạo, phát động các hoạt động tết Trung thu năm 2018 và tổ chức chủ trì các hoạt động hướng dẫn cho cán bộ Đoàn, hướng dẫn làm lồng đèn tết Trung thu cho trẻ em. Tổ chức sinh hoạt Đoàn - Hội - Đội trên địa bàn dân cư.

- Đề nghị Huyện đoàn phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH tổ chức các hoạt động tết Trung thu theo Kế hoạch đề ra.

- Thông tin về kết quả thực hiện các hoạt động tết Trung thu năm 2018 của hệ thống Đoàn về Phòng Lao động - TB&XH để tổng hợp báo cáo cho UBND huyện.

4. Nhà Thiếu nhi huyện: Xây dựng nội dung chương trình văn nghệ phục vụ vui đêm tổ chức Trung thu năm 2018. Phối hợp với Trường Trung học cơ sở Vĩnh Phong 2 tổ chức chương trình Hội thi lồng đèn đẹp, lễ diễu hành rước đèn trung thu nhớ Bác, tặng 160 lồng đèn cho 160 em Trường tiểu học Vĩnh Phong 3, tặng 20 suất quà cho 20 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, lồng ghép biểu diễn nghệ thuật, tặng quà cho học sinh nghèo trong huyện.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo, hướng dẫn các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trực thuộc trên địa bàn huyện tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, tặng quà cho các em nhân dịp tết Trung thu. Nhằm động viên giúp các em có điều kiện đến trường và vui chơi đón Tết trong không khí đầm ấm, an toàn, tiết kiệm, bổ ích.

6. Phòng Văn hoá và Thông tin, Đài Truyền thanh huyện, Website Vĩnh Thuận

- Phòng Văn hoá và Thông tin: Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý chặt chẽ các sản phẩm văn hóa, dụng cụ vui chơi, giải trí tại các khu, điểm vui chơi dành cho trẻ em đảm bảo yêu cầu phù hợp với tâm lý lứa tuổi và an toàn cho trẻ em; xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao dành cho trẻ em hoặc liên quan đến trẻ em thuộc thẩm quyền của ngành.

- Đài Truyền thanh huyện, Webiste Vĩnh Thuận: Tăng cường công tác tuyên truyền các hoạt động về tết Trung thu, thư chúc tết Trung thu của Chủ tịch nước gửi các cháu thiếu niên, nhi đồng. Đưa tin gương người tốt, việc tốt, các đơn vị điển hình trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội, góp phần đưa công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em ngày càng tốt hơn.

7. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức triển khai thực hiện theo Kế hoạch của UBND huyện. Tùy theo điều kiện để tổ chức các hoạt động Trung thu cho trẻ em. Đồng thời chỉ đạo, phối hợp các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp tổ chức vận động trong nhân dân và cộng đồng tổ chức họp mặt cho trẻ em vui Trung thu tại địa bàn ấp, khu phố.

- Căn cứ vào kế hoạch của huyện, xét chọn đối tượng theo diện ưu tiên, chọn trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt để nhận quà nhân dịp tết Trung thu năm 2018.

8. Chế độ thông tin báo cáo

UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, tổ chức triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Lao động - TB&XH) **trước ngày 26/9/2018.**

Giác Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị thực hiện theo nội dung kế hoạch này. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động- thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân huyện (qua bộ phận NCTH Văn phòng HĐND và UBND huyện) chậm nhất **ngày 28/9/2018.**

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2018 trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận. /.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH;
- Thường trực Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, PCT. UBND huyện;
- Như phân tổ chức thực hiện;
- LĐVP+CVNC;
- Website Vĩnh Thuận;
- Lưu: VT, Inđa.



Phạm Văn Hậu